

## تورك چى له كورد دهوى؟!

مه هاباد كوردى

دهستيوهردانى تورك له كاروبارى كوردان شتى نيبه كه تازه بى. توركه كان به دريژاي ميژووى هه بوونيان له ناوچه كه، هه ر له سه ره تاي هاتنيان بو خوهره لاتي ناوه راست و داگير كردنى خاكي گه لاني تر، تاكه كارى كه تا هه نووكه نه نجاميان دابى ناكوكينانه وه بووه ده نيو ميلله تانى جودا له خويان و دوا جاريش زالبوون به سه رياندا. نه وان كه وهك كه سانيكى زه وتكه ر و تالانكه ر هاتوون، ژيانيان به شيوه يه كي مشه خو ر له سه ر حيسابى نه ته وه ره سه نه كاني ديكه ي ده فقه ره كه به سه ر بردووه و، دياره نه گه ر واشيان نه كردبا نه ده بوون به خاوه نى ئيمپراتوريى عوسمانى و نه ده شبوون به ميرانگري نه وان و هيزيكي ده سترديژكه ر و سه ر ده ست ده وه رييمه دا.

كورد نه گه ر ديروكيكى هاوبه شى ده گه ن توركاندا هه بى، ته نيا و ته نيا جوړيكه له په يوه ندى نيوان ده سه لاتدار و بى ده سه لات، چه وسينه ر و چه وساوه، هه نخه له تينه ر و هه نخه له تاو، دئره ش و دئپاك، ناغا و كويله، . . . تاد. توركه كه ماليست و زور له خو پارزيه كان، نيستاشى له گه لدا بى، خه ون به و ئيمپراتوريا زه به لاه وه ده بينن كه له ناخر و نوخرى ته مه نيدا به پياوه نه خو شه كه ي نه وروپا ناوبانگى ده ركردبوو. نه و ده وئه ته عوسمانيبه ي كه له شه ر و كاوكارى و مه رگ و برسيتى زياتر، شتيكى ديكه ي پى نه بوو، تا به خه لات به و ميلله تانه ي ببه خشى كه به زه برى هيز ده يخستنه ژير ركيكى خو يه وه. تورك روويان له هه ر شوئى كردبى، له جياتى نه وه ي ناوه داني بكه نه وه، وه ستايانه كاويليان كردووه. خو نه گه ر كارى باشيان كردبا، نه ته وه گه نيك كه له ژير ده ستيان بوون، ناماده نه ده بوون تا نه و رادده يه ي ده ربايه ك خو نيش بكه ن به قوربانى، هه ر بو نه وه ي له ده ستيان رزگاريان بى.

خه سه لتيكى ديكه ي به رچاوى توركان نه وه يه كه نه وان، وئراى جياوازي بير و بوچوونيشيان، به لام له كو تاييدا هه ميشه ده ماري ره گه زيه رستى و نه ته وه په رستى كوئرانه يان خوئنى پيسى تيد ه زى و، كه سانيكى جودا له خويان به به نده و هيچ و پوچ و هه زار شتى خراپى تريش له قه له م ده دن. له توركيا ئيسلامييه كان يا راستره وه كان، سو سيال ديموكراته كان يان (CHP) ي نه جه ويت، بگره هه ر پارتيكى ديكه ش كه هاتبنه سه ر حوكم، كارى يه كه ميان دژايه تيكردى بزاقي رزگاريخوازي گه لى كوردستان بووه. دياره دوژمنايه تيكردى نه وان نهك هه ر كوردى ژير ده سه لاتي خو ياني گرتوته وه و به س، بگره تورك له هه مبه ر هه ر شتيكه كه له دوور و نزيكه وه په يوه ندى به كورد و كوردستانه وه هه بى. ده وئه تى كه ماليست و هوقى توركان هه ميشه ويستويه تى له به رامبه ر كوردان و پرسى ره واى كوردستاندا، له چاو ده وئه ته داگيركه ره كاني ترى كوردستان، به هه موو شيوه يه ك ديارتر و سه ر ده ستر و چاوسوتر خو نيشان بدات. تورك ده يه وي، بيگومان نه گه ر له ده ستى بى، نه وا خو ي به سه ردارى هه موو دنيا بزاني و، خوشيان گوته نى: توركىك ته واوى دنيا دينى! توركه داگيركه ره كاني زيند و وارى كوردان ده خوازن روئى براگه وره بگيرن، بين به براى گه وره و سه ر په رشتكارى گشت نه ته وه سه ر ده سته كاني ناوچه كه، به تايبه تيش نه وان ه ي كه نه مړو كورد و كوردستان له بن پيياندا ده نالينن.

له هه مان كاتدا تورك و رژيمه بوگه نه كه يان له لاساريدا پله ي يه كه ميان به ر ده كه وي. توركيايه ك كه له نووكى پييه وه تا توقى سه رى نوقمى چه ندين گرفت و كيشه ي نابوورى و پامبارى و كوومه لايه تى هاتووه، ئى ديسانيش له هه وئى مه زخواهى و ده سترديژيكرده سه ر نه م و نه و ده دستيوهردان له كاروبارى ولاتانى تر دايه. به كورتبييه كه ي ده توانين بلينن: هه ر له و روژه ي تورك به سه ر پى كه وتووه، جه زى له گيچه لكردن به م و به و و زه وتكردى خاكي خه لكاني ديكه بووه. هيچ گومانيش له وه دا نيبه توركه كان شانازى به م كاره يان ده كه ن و تا نه وپه رى لووتبه رزيش

بێهه وه ده نازن. نه گهر به ئاره زووی نه وان با نه سته مبوون ده بوو به قیبله ی هه موو دنیا. هه ر كه سی كه بو ته نیا جاریکیش ری که وتیته تورکیا ده زانی من چ ده ئیم.

تورک که نایانه وئ چ ترروسکه نازادی و هاتنه دی هیوایه کی کورد بینن، ناساییه نه گهر چاویان به رهوشی نه ورۆی باشووری کوردستان هه ئه یی و، هه موو کاریکیش نه نجام بدهن تا خه ون و هیقی و نامانجه کانی کوردان ته فروتونا بکه ن. دیاره کوردیش وه ک نه ته وه یه کی بنده ست نابی له مه زیاتر چاوه ری شتیکی دیکه له تورکان بکات.

تورکیای داگیرکه ری کوردستان به ده یان بیانووی بی مانا و بی بناخه دینیتته وه، گویا هه ر له به ر خودی نه م هوکار و فاکته رانه شه، نه وان ده یانه وئ بچنه ناو خاکی باشووری کوردستان. هه ر ته نیا بو نموونه له م چه ند وته یه ی ره جه ب (نا) ته ییب نه دروغان بروانن، که له ئیواره ی ۲۴/۲۵-۳-۲۰۰۳ له ته له فریونی تورکاندا درکاندی: هیزه چه کداره پانه وانه کانی تورک، که هه میسه له هه ر ده م و شوینی کدا دایینکه ری ناشتی بوونه، وا بو جاریکی تر ده ستی خویمان بو که سانیک دریز ده که ن که پیوستیان به یارمه تیهه. نه و که سانه ی که ره جه بی ته له که بازیش ناویان نابات، هه ر هه مان نه و که سانه ن که بو ماوه یه کی که م به ر له ئیستا، له سه ر شه قام و کوچه و کۆلانه کانی شاره کانی کوردستان و ده ره وه ی کوردستانیش له هه مبه ر ده ستیوه ردانی تورک له کاروباری ناوخوی کوردستان، ده نگه ناره زایی خویمان ده ره بپی و ده شیانگوت: نا بو تورک، نا بو له شکرکیشی تورکان، مه یه ن ئیمه پیوستمان پیتان نییه !! خو نه گهر له قسه و باسه کانی سه رانی دیکه ی، به ده ردی کرمانجان گۆته نی (ترکو)، ورد بینه وه، شتی له مه سه یرتریشمان به ر چاو ده که وئ. سه رکرده تورکه سه ربازی و ناسه ربازییه کان، به گویره ی رهوش و ده م و پیشهاته کان، قسان به با ده دن. نه وان به کاریکی وه هایان له هه وئیکی بیهووده دان و ده شیانه وئ دنیا تاقیبکه نه وه. ئی دیسانیش وپرای هه موو نه گهر و پیشهاتیک، سوپای تورک که بیگومان ده سه لاتی راسته قینه ی ولاتی به ده سته و قسه شی ده روات، هیشتا له خه ونی ده سته سه راگرتنی باشووری کوردستان بیداری نه بوته وه و واش پیناچی به م زووانه وها کاریک نه نجام بدات. هه ر له به ر هه ندی پارت و ریکخواه سیاسیه کانی نه ورۆی سه ر گۆره پانی باشووری کوردستان، نابی له راده به ده ر وته کانی (حیلمی پاشا) ی سه رله شکره تورکان به سنگفراوانیه وه وه ریگرن و پیشیان دئخوش بن. راسته ئیستا له به رژه وه ندی نه مه ریکادا نییه، مل بو داخوازییه نابه جیکانی تورکان بدات، به لام که س نازانی سه یه نی چ دینه پیشه وه؟

به بوچوونی من چاوتیبیرینی تورک له باشووری کوردستان، ته نیا بو مه سه له ی شاره کانی که رکوک و مووسل و هه بوونی نه وت له و ده قه ره دا ناگه ریتته وه، به لکو تورکیش وه ک هه ر میله تیکی سه ره ده ست و داگیرکه ری کوردستان چاوی به رای نادات که کوردی بنده ست که م له ناوات و نارمانجه کانی خوی به دیبیت. تورکه ره گه زیه رسته کان دژی هه ر خواستیکی ره وای کوردانن. جا با نه و داوا ره وایانه ی کوردان له شوینگه لیکه وه ک به رازیل و نه رجه نتین و دوورترین گوشه ی دنیا ش بن. سه رانی تورک به دزی و به ناشکرا مه رام و مه به سته کانی خویمان باس کردوه و ده که ن. نه ته وه ی چه وسینه ری تورک و ده وئه ته ره شه که یان خه م له وه ده خون نه بادا کورد، دوا ی نه مانی سه ددای خوینریژ و جه لادی کورد و فیرعه ونی سه ره ده م، شتی به ده ست بخه ن بوئی سه ره خویی و ده وئه تی نه ته وه یی ئی بیت. هه ر وه ک خویشان ده ئین سه رگرتنی وها کاریک له به رژه وه ندی واندا نابیت و کاریگه ریشی ده بیت بو کوردگه ئی باکووری کوردستان. نه مه و له کاتیکدا که پیشسوارانی کورد به رۆژی نیوه رۆ و له به ر چاوی هه موو دنیا ش، رۆژانه سویند ده خون، کورد بیر له شتیکی نه وتو ناکاته وه که په یوه ندی به دامه زانندی ده وئه تی نه ته وه یی کوردیه وه هه بی. دیاره نه م سویند خواردنه ی سه رانی کورد نه به دئی تورکانه و نه ده رمانی چاره سه ری برینه کانیشیانه. تو بلینی نه م لاساری و چاوسورکردنه وه ی تورکان هه تا سه ربه که لکیان بیت؟ دیاره سه ره تاکانی وه رامدانه وه ی نه م پرسیاره هه ر

له ئیستاوه وه دیار ده که ون و، نه وروپا و نه مریکاش به شیوازی جودا جودا، دهستیوهردانی تورکیان له باشووری کوردستان رته کردۆته وه. هه ر لیره دا دیسان پی له سه ر نه وه داده گرم: هه ئوئستی نه مریکا یا نه وروپا یا خود هه ر لایه نیکی دیکه شتی نییه که گۆرانی به سه ردا نه یه ت. له گه مه ی سیاسه ت و راکردن به دوای به رژه وه ندیبیه کاندایه شته پیرۆزه کان له نارادا نامینن و جی بو پۆخله وات و گه نده ئیبیه کان چۆل ده که ن.

کورد له م مملانیی به رژه وه ندیبیانه دا ته نی به یه کگرتویی ریزه کانی و موکریبون له سه ر داوا رهوا نه ته وه ییه کانی خۆی، ده کړی له سه ر پی خۆی بوهستی و، رۆئیکی کاریگه ریش له و بواره دا بگێری. دیاره ناشی به هیچ شیوه یه ک کورد رۆله ی میرخاس و عه گیدی خۆی به قوربانی شنگه ئیک بکات، که له دوور و نزیکه وه چ به یوه ندیبیه کیان پییه وه نه بی.

سه رانی تورک، له نیو سوپا و حکومه ت و له سه ر ناستی دیپلوماسیش، به گه لی شیوه ی جیا جیا هه ول دده دن، بابه تی دهستیوهردانه کانی خۆیان له باشووری کوردستان، بکه ن به (نه مری واقیع) و رای دانیشتوانی تورکیا و کورد و دنیا شی پی تاقیبکه نه وه. کورد نه گه ر زیره ک و وریا و یه کگرتوو نه بی، رهنگه له گه مه یه کی وه هادا ئاسان نه بی بیباته وه. وه ک ده بیینن دوای ئیدانی رژی می عیراق رووداوه کان به خیرایی وه به ر دیدی کورد گۆزه ر ده که ن و، کوردیش که له چه قی رووداوه کان هه لکه وتوووه، نه گه ر خاوه نی بریاری سه ره خۆی خۆی نه بی، نه وا هه تا بن پیلانی تیده چه قیت. خواجه نه و رۆژه مان پی نیشان نه ده ی!

کورد مافی ته واوی خۆیه تی له هه ر جموجۆئیکی ده وروبه ری دا به گومان بی. نه م به گومان نیبوونه ی کورد کاریکی تا بلیی له جیی خۆیه تی، چونکه به دریزی میژوو هه ر کورده و بووته به رده بازی په رینه وه بو ئارامی، که چی له کۆتاییشدا دهستی خیری بو دریز نه کراوه و ده نیو گیزاوی ته نگوچه نه مه و ده رده سه رییه کاندایه جی هیئراوه.

دیاره نه گه ر له رۆژیکی وه ک نه مپۆدا کورد نه کاری له به رده م هه ره شه کانی تورک یه ک بریار و یه ک هه ئوئستی بی، سانا نییه دوای له ده ستدانی هه ل و ده رفه ت، بتوانی هه له و چه وتیبیه کانی خۆی راست بکاته وه. نه ورۆ کورد له به رده م دووریانیکی دیروکی و چاره نووسازدا ری ده کات. هه ئبژاردنی هه ر ریگایه کی شاش زیانیکی گه وره ی بو ئیستا و داها تووی کوردیش لی ده که ویتته وه. هه ر له به ره ندی زۆر پیویسته سه رانی کورد بییر له م خاله گرنکه بکه نه وه و به هه ندیشی هه لبگرن. خۆ نه گه ر کاریکی وه ها نه که ن، نه کورد و نه میژووش لییان خوش نابن.

تیبینی: نه م وتاره له ۳۰-۳-۲۰۰۳ نووسراوه و هیشتا له چ شوینیکی دیکه بلاو نه کراوته وه.

[mehaback@hotmail.com](mailto:mehaback@hotmail.com)